
 
SEZIONE GIURISDIZIONALE REGIONALE PER LA LIGURIA 

 
IL PRESIDENTE 

 

VISTO l’art. 85 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito dalla legge 

24 aprile 2020, n. 27; 

VISTO il proprio decreto n. n. 38 del 16 marzo 2020 con cui, ai sensi dell’art. 4 

comma 1, del D.L. n. 11 del 2020, sono state rinviate a data successiva al 31 

maggio 2020 tutte le udienze in materia di responsabilità, di giudizio di conto e 

pensionistica calendarizzate nei mesi di aprile e maggio 2020; 

VISTI i propri decreti in data 30 aprile 2020 con cui sono state rinviate per 

motivi organizzativi le udienze fissate tra il 4 giugno e il 2 luglio 2020, avendo 

la sospensione dei termini prevista dalla normativa emergenziale fatto venir 

meno il rispetto dei termini a comparire dei giudizi calendarizzati in tale periodo; 

RILEVATO che nel mese di luglio 2020 risultano iscritti a ruolo giudizi di 

responsabilità, di conto, ad istanza di parte e in materia pensionistica e che 

eventuali altri giudizi di natura cautelare potranno essere assegnati ad udienza 

nel mese predetto; 

RILEVATO che la trattazione dei giudizi monocratici pensionistici fissati fino al 

31 luglio 2020, sarà effettuata con le modalità di cui all’art. 85, comma 5, del 

predetto d.l. n. 18 del 2020 senza discussione orale, sulla base degli atti 

depositati; 

RITENUTO che, nell’assicurare lo svolgimento dell’attività istituzionale della 

Sezione, si rende necessario adottare, ai sensi dell’art. 85, commi 2 e 3, lett 

d), linee guida per la trattazione delle udienze “in presenza” da tenersi nel mese 

di luglio, finalizzate a contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e 

contenerne gli effetti negativi sullo svolgimento dell’attività giudiziaria in 

materia contabile; 

VISTA la direttiva del Presidente della Corte dei conti n.692 del 26.2.2020; 

VISTA la circolare del Segretario generale della Corte dei conti n. 20 del 

28/4/2020; 

SENTITO il Dirigente del Servizio amministrativo unico regionale della Liguria,  

D E C R E T A 

 



1) Per le udienze da tenersi nel mese di luglio sarà predisposto un ruolo 

con indicazione dell’orario di trattazione di ciascun giudizio; inoltre, le 

parti del giudizio successivo saranno ammesse in aula, una volta uscite 

quelle del precedente; 

2) Le parti potranno accedere ai locali della Corte qualche minuto prima 

dell’ora fissata per la trattazione del giudizio che li riguarda ed 

attenderanno di essere chiamate per l’udienza nella sala d’ingresso o in 

una stanza attigua messa a disposizione, osservando la distanza tra loro 

di circa 2 metri;  

3) All’ingresso verrà predisposta una postazione per l’identificazione dei 

difensori e degli altri soggetti esterni aventi titolo ad essere presenti 

all’udienza, nonché per la compilazione dell’autocertificazione attestante 

la mancata sottoposizione ad obblighi di sorveglianza sanitaria; 

4) Non saranno ammessi tirocinanti ed assistenti e ciascun avvocato dovrà 

essere provvisto di propria toga e di mascherina; 

5) Le udienze, sia collegiali che monocratiche, saranno celebrate a porte 

chiuse, ai sensi dell’art. 85, comma 3, lett. d), D.L. n. 18/2020; 

6) Le stesse, ivi comprese quelle in camera di consiglio, saranno tenute 

nell’aula destinata alle udienze pubbliche, al fine di consentire a tutti i 

soggetti intervenuti di tenere una distanza tra loro di circa 2 metri. Tutte 

le persone presenti in aula dovranno indossare la mascherina; 

7) Al termine della trattazione di ogni giudizio i microfoni utilizzati dai 

difensori ed i tavoli d’appoggio saranno oggetto di sanificazione; 

8) Il carabiniere si posizionerà in prossimità dell’aula d’udienza. 

Manda al Dirigente del Servizio amministrativo unico regionale della Liguria per 

quanto di propria competenza. 

Manda alla Segreteria per la comunicazione del presente decreto all’Autorità 

sanitaria regionale, per il tramite del Presidente della Giunta della Regione 

Liguria, al Presidente del Consiglio dell’Ordine degli avvocati, al Segretario 

generale della Corte dei conti, al Procuratore regionale, ai magistrati e al 

personale amministrativo della Sezione, nonché per l’affissione nei locali della 

Sezione giurisdizionale per la Liguria e per la pubblicazione sul sito Internet 

della Sezione ligure.  

Genova, 11 giugno 2020  

Il Presidente  


		2020-06-11T12:57:13+0200
	Genova
	SALAMONE TOMMASO


		2020-06-11T13:31:44+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




